
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33140 29Sexta-feira, 03 DE JUNHO DE 2016

PORTARIA: 7761/2016
Objetivo: Dar apoio no registro de vacinação da campanha 
contra febre aftosa e vacinação assistida em propriedades de 
assentamentos, etapa maio/2016.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABÁ/PA
Destino: ITUPIRANGA/MARABÁ/PA
Servidor:
572235221/LEANDRO DE SOUSA E SILVA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 3,5 DIARIAS / 28/05/2016 A 31/05/2016.
572235221/LEANDRO DE SOUSA E SILVA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 3,5 DIARIAS / 03/06/2016 A 06/06/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 968539
PORTARIA: 7757/2016

Objetivo: Dar apoio na fi scalização de animais, vegetais e seus 
produtos e subprodutos no município de São Sebastião da Boa 
Vista.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ALTAMIRA/PA
Destino: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA
Servidor:
202020203/SHIRLEY DOS SANTOS (COLABORADOR EVENTUAL 
NIVEL 2) / 10,5 DIARIAS / 01/06/2016 A 11/06/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.   

Protocolo 968658
PORTARIA: 7763/2016

Objetivo: Participar da reunião do Fonesa na cidade de 
Goiânia-GO.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: GOIÁS/GO
Servidor:
148261/IVALDO SANTOS DE SANTANA (DIRETOR TÉCNICO) / 3 
DIARIAS / 06/06/2016 A 08/06/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 968752
PORTARIA: 7764/2016

Objetivo: Realizar serviços de suporte técnico no plano de 
gestão orçamentária elaborada pela GOF.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABÁ/PA
Destino: BELÉM/PA
Servidor:
999999/MARCIA ROSANA DA SILVA SARE (COLABORADOR 
EVENTUAL NIVEL 2) / 10,5 DIARIAS / 30/05/2016 A 09/06/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 969057

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
TORNAR SEM EFETO

A PORTARIA 316/2016, PUBLICADA 
NO DOE 33138 DE 01.06.2016.

DESIGNAR, a contar de 01.06.2016 a 30.06.2016 a Auxiliar 
de Administração VERA LÚCIA SILVA AMARAL Matricula 
nº 57175387/1, para responder pela Chefi a da Unidade 
Administrativa do Escritório Regional de Altamira, em virtude do 
titular encontrar-se em gozo de Licença Premio.

TORNAR SEM EFETO
A PORTARIA 320/2016, PUBLICADA 

NO DOE 33138 DE 01.06.2016
DESIGNAR, a contar de 01.07.2016 a 30.07.2016, o Assistente 
de Administração DILBERTO DA SILVA ALMEIDA Matricula 
nº 3171442/1, para responder pela Unidade Administrativa do 
Escritório Regional de Altamira, em virtude da titular encontra-se 
em gozo de Licença Prêmio.

Protocolo 968557

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 00945/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 01 DE JUNHO DE 2016.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Documento nº 17635/2016;
RESOLVE:

I - Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
CELSO ANTONIO FADEL MARTINS, matrícula 13552/ 1, 
ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, lotado na Diretoria 
de Ordenamento, Educação e Descentralização da Gestão 
Ambiental, no período de 01/06/2016 a 30/07/2016 referente 
ao triênio 2000/2003.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 968516
PORTARIA Nº 00949/2016-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 01 DE JUNHO DE 2016.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Documento nº 14241/2016;
RESOLVE:
I - Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE, matrícula 5136857/ 
1, ocupante do cargo de Engenheiro Sanitarista, lotado na 
Diretoria de Fiscalização Ambiental, no período de 13/06/2016 a 
12/07/2016 referente a 2ª parcela do triênio 1996/1999.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 968526

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 00946/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 01 DE JUNHO DE 2016.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 178778A;
RESOLVE:
I - Conceder 04 (quatro) dias de Licença Saúde a servidora 
ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA COSTA DE SOUZA, matrícula 
57216103/ 1, ocupante do cargo de Psicólogo, lotada na 
Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira, no período de 
12/04/2016 a 15/04/2016.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 968537

PORTARIA Nº 00948/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 01 DE JUNHO DE 2016.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei nº. 5810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 178332A;
RESOLVE:
I - Conceder 15 (quinze) dias de Licença Saúde ao servidor 
ZIVANILDO COSTA FERREIRA, matrícula 57230161/ 1, ocupante 
do cargo de Engenheiro Florestal, lotado na Diretoria de Gestão 
Florestal e Agrossilvipastoril, no período de 21/03/2016 a 04/04/2016.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 968542

CONTRATO
.

CONTRATO: 026/2016
Objeto: Fornecimento de camisas para a Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará
Valor Total: R$ 27.200,00
Data da Assinatura: 02/06/2016
Vigência: 02/06/2016 à 01/07/2016
Dispensa de Licitação: 003/2016
Orçamento: PTRES 278338; FONTE 0316; ELEMENTO 339030 
Contratado: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ (CNPJ 
07.553.026/0001-06)
Endereço: Trav. Benjamin Constant, nº 313, CEP 66.053-040, Belém/PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo 968799

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 003/2016
Autorizo nos termos do artigo 24, inciso XIII da Lei n° 
8.666, de 21 de junho de 1993, com suas posteriores 
modifi cações, a Dispensa de Licitação, referente ao Processo 
n° 18852/2016, de 25 de maio de 2016, que tem por objeto 
a contratação da ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ 

(CNPJ: 07.553.026/0001-06), para o fornecimento de 
camisas para a Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade do Pará, conforme as disposições e 
especifi cações constantes aos autos do processo citado, no valor 
global de R$ 27.200,00 (vinte e sete mil e duzentos reais), 
conforme solicitação e fundamentação constante nos autos.
Belém, 02 de junho de 2016.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia
Nesta data, RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação 
003/2016, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com 
suas posteriores modifi cações.
Belém, 02 de junho de 2016.
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, Em 
exercício

Protocolo 968776

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 859/2016-GAB/SEMAS 
DE 16 DE MAIO DE 2016

OBJETIVO: DAR APOIO NAS ATIVIDADES DA EQUIPE DE 
FISCALIZAÇÃO NOS MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CAPITÃO POÇO/PA.
PERIODO: 24/05/2016 - (½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5113253- MARCOS ANTONIO DE QUEIROZ LEMOS - (POLICIAL 
CIVIL)
- 5205263- ANA LUCIA SOUSA PEREIRA- (POLICIAL CIVIL)
- 57233567- EDELVAN SOARES DA SILVA- (POLICIAL CIVIL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 962401

PORTARIA Nº 865/2016-GAB/SEMAS 
DE 16 DE MAIO DE 2016

OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL EM 
CRIADOURO DE PASSERIFORMES NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CAPITÃO POÇO/PA.
PERIODO: 24/05/2016 - (½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5824591/2- FRANCISCA SOLANGE GOMES CHAVES LUZ- 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE/GERENTE)
- 57215617/1- MOEMA LUISE DE JESUS RODRIGUES- (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57194272/1- JOELCIO SOSINHO CASCAES- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 962719
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO Nº. : 86996/CONJUR/2016 
Á
SERRARIA PRIMAVERA LTDA
End: RODOVIA PA 150, SN, KM 130,5, BAIRRO ESTRADA.
CEP: 68.695-000 TAILANDIA- PA
Pelo presente instrumento, fi ca SERRARIA PRIMAVERA LTDA, 
CNPJ Nº 05.385.575/0001-93, notifi cado, de acordo com o 
que consta nos autos do Processo Administrativo Nº38417/2013, 
no qual foi lavrado o Auto de Infração Nº6613/2013/GEFLOR, em 
face de transportar ou guardar madeira serrada (15,34m³), sem 
autorização ou licença para todo tempo da viagem, outorgada pela 
autoridade competente, em consonância com o Parecer Jurídico 
Nº13850/CONJUR/2015, nos termos que dispõe o art. 47, § 1º 
do Decreto Federal nº 6.514/2008; praticando as condutas 
discriminadas no art. 118, VI da Lei nº 5.887/1995, em 
consonância com o art. 70 da Lei nº 9.605/1998, aplicou a 
penalidade de MULTA SIMPLES, no valor de 7.500 UPF’s, cujo 
recolhimento deverá ser providenciado no prazo máximo de 10 
(dez) dias, contados  da ciência de sua imposição, de acordo com 
o previsto nos arts. 115; 119 II; 120, I; 122, I, todos da Lei 
Instituidora da Política do Meio Ambiente.
Esclarecendo que a multa imposta poderá sofrer redução de 
20% (vinte por cento), caso seja efetivado o pagamento no 
prazo de 5 (cinco) dias e a não quitação do débito no prazo de 
10 (dez) dias, contados a partir dos 10 (dez) dias subsequentes 
a publicação do presente ato, nos termos do art. 138, §3°, 
da lei 5.887/95, importará no acréscimo moratório de 1% 
(um por cento) ao dia, calculando cumulativamente sobre o 
valor do debito e sua imediata inscrição em Dívida Ativa, 
para cobrança judicial, de acordo com o disposto nos artigos 
142, Parágrafo único e 144, §1°, respectivamente, da Lei 
Estadual n° 5.887/95. Ademais, poderá ser feito o pedido de 
parcelamento da multa imposta no prazo máximo de até 5 
(cinco) dias, contados do mesmo prazo referenciado, de acordo 
com o disposto nos artigos 3°, II e 4° do Decreto n° 1.177/08.
O autuado poderá oferecer recurso ao Conselho Estadual de Meio 
Ambiente, podendo produzir as provas que julgar necessárias 


